
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
(ΦΕΚ 738/20-02-25, τ. Β΄) ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ)  
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β4 (ΝΟΜΙΚΟ ΣΩΜΑ)  
 TMHMA 4 (ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ) 
 Τηλέφ: 2106574194 
 Φ.424/7/423738 
 Σ.1462 
 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ορισμός του αριθμού των Επαγγελματιών Οπλιτών (ΕΠΟΠ) για κατάταξη στις 
Ένοπλες Δυνάμεις το έτος 2025 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 
 Έχοντας υπόψη:  
 
 1. Τις διατάξεις: 
 
  α. Της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2936/2001 «Επαγγελματίες 
Οπλίτες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 166). 
 
  β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 
 
 2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 131). 
 
 3. Την υπ’ αρ. 51/30.09.24 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση 
προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2025 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 
50/4.11.2021, 31/27.9.2022 και 26/31.10.2023 Πράξεων Υπουργικού 
Συμβουλίου». 
 
 4. Το γεγονός της μη υπέρβασης του συνολικού αριθμού των 40.000 
θέσεων Επαγγελματιών Οπλιτών για τις ανάγκες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2936/2001. 
 
 5. Την υπό στοιχεία 285/10-12-24 εισήγηση του Ανωτάτου Στρατιωτικού 
Συμβουλίου. 
 
 6. Την υπό στοιχεία 130/12-12-24 εισήγηση του Ανωτάτου Ναυτικού 
Συμβουλίου. 
 

ΑΔΑ: 6ΞΖ46-9ΙΓ



 - 2 - 

 7. Την υπό στοιχεία 4/14-01-25 εισήγηση του Ανωτάτου Αεροπορικού 
Συμβουλίου. 
 
 8. Την από 24 Ιαν 25 εισήγηση του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου 
Εθνικής Άμυνας. 
 
 9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).  
 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

 
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, σύμφωνα με την υπ’ 

αριθ. 31/23-1-25 εισηγητική έκθεση του Προϊσταμένου των οικονομικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, προκαλείται συνολική δαπάνη 
ύψους 305.274.123 € περίπου σε βάρος Π/Υ του ΥΠΕΘΑ, η οποία αναλύεται ως 
εξής: για το έτος 2025 η δαπάνη ανέρχεται σε 21.569.600 € περίπου, 2026 σε 
36.151.737 € περίπου, 2027 σε 36.551.792 € περίπου, 2028 σε 37.923.952 € 
περίπου, 2029 σε 38.993.826 € περίπου, 2030 σε 39.392.181 € περίπου, 2031 σε 
39.995.663 € περίπου και 2032 σε 54.731.372 € περίπου (ΕΦ 
1.011.202.0000000, 1.011.203.0000000, 1.011.204.0000000, ΑΛΕ 2120101013, 
2120121010, 2120115010, 2120114010, 2190201097, 2120288899, 2410106001, 
2410901001, 2410902001) του ισχύοντος ΜΠΔΣ 2022-2025, αποφασίζουμε: 
 

Άρθρο 1 
Ορισμός του αριθμού των Επαγγελματιών Οπλιτών ανά Κλάδο των 

Ενόπλων Δυνάμεων 
 

 Ο αριθμός των Επαγγελματιών Οπλιτών για κατάταξη στις Ένοπλες 
Δυνάμεις, για το έτος 2025, ορίζεται ως εξής: 
 

  α. Χίλιοι εκατό (1100) στον Στρατό Ξηράς. 
 

  β. Εξακόσιοι (600) στο Πολεμικό Ναυτικό. 
 
  γ. Διακόσιοι πενήντα (250) στην Πολεμική Αεροπορία. 
 
  δ. Πενήντα (50) στο Κοινό Σώμα Πληροφορικής. 
 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος  

 
 Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΞΖ46-9ΙΓ



 - 3 - 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
         Αθήνα, 18-02-2025 
 

Ο 
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
 
 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 
 
 
 
 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ 

  
 Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
 
 
   Σχης (ΝΟΜ) Ανθή Ψύλλα 
 Τμχης ΓΕΕΘΑ/Β4(ΔΝΣ)/4 
 

 

ΑΔΑ: 6ΞΖ46-9ΙΓ


		2025-02-21T10:32:06+0200
	Athens




